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Souhrn

V bakalářské práci jsem pro jednopodlažní rodinný dům navrhl skladbu konstrukcí tak,

aby byly splněny minimální doporučené hodnoty součinitele prostupu tepla. Snažil jsem

se přiblížit obecné podmínce pro nízkoenergetický standard pro vytápění rodinného

domu. Na základě zvolených konstrukcí jsem dle platné evropské normy vypočítal

celkovou tepelnou ztrátu objektu. Dále jsem navrhl vhodný zdroj tepla, způsob vytápění.

Na závěr této práce jsem navrhl systém pro přípravu teplé vody.

Summary

In my bachelor´s thesis I have designed a quality composition of constructions for the

given single-storey family house in such manner that all the minimal recommended

thermal transmittance values of coefficients were fulfilled. My aim was to suit the

general condition for a low energy standard for heating. Based on the chosen

constructions and in accordance with the European standard I have calculated the total

thermal energy loss of the house. I have also proposed a suitable heat source and a

heating system. In the end of my thesis I have suggested a design for the hot water

system.
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PŘEHLED POUŽITÝCH SYMBOLŮ

Značení Jednotka Název

D [den. °C] Denostupeň

L [m] Celková délka potrubí

R [Pa/m] Měrná tlaková ztráta

S [m2] Průřez větracího potrubí

U [W/m2.K] Součinitel prostupu tepla

a [m] Tloušťka jednotlivých vrstev nad trubkami

b [m] Tloušťka jednotlivých vrstev pod trubkami

c [J/kg. K] Měrná tepelná kapacita vody

d [m] Vnitřní průměr větracího potrubí

d [m] Tloušťka jednotlivých vrstev stěny

d den Počet dní v otopném období

g [m/s2] Tíhové zrychlení

h [m] Výška vodního sloupce nad expanzní nádobou

l [m] Rozteč trubek

m [-] Charakteristické číslo podlahy

n [-] Počet vrstev ve skladbě konstrukce

n [1/hod] Intenzita výměny venkovního vzduchu

n [-] Součinitel zvětšení objemu

w [m/s] Rychlost proudění vody v potrubí

z [-] Poměrná ztráta tepla při ohřevu a distribuci TV

HT,ie [W/K] Součinitel tepelné ztráty prostupem z vytápěného prostoru

(i) do exteriéru (e) přes obvodové konstrukce

HT,ig [W/K] Součinitel tepelné ztráty prostupem z vytápěného prostoru

(i) do zeminy (g) za ustáleného stavu

HT,ij [W/K] Součinitel tepelné ztráty prostupem z vytápěného prostoru

(i) do sousedícího prostoru (j), který se vytápí na výrazně

jinou teplotu

HT,iue [W/K] Součinitel tepelné ztráty prostupem z vytápěného prostoru

(i) do exteriéru (e) přes nevytápěný prostor (u)
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Hu [MJ/m3] Výhřevnost plynu

HV,i [W/K] Měrná tepelná ztráta větráním

PB [kPa] Barometrický tlak

Pd,A [kPa] Provozní tlak

Ph,dov,A [kPa] Nejvyšší dovolený absolutní tlak

Pz [kW] Tepelný příkon ohřívače

Q2t [kWh/den] Teplo pro ohřev vody

Q2z [kWh/den] Teplo ztracení při ohřevu a distribuci TV

Qd,vyt,skut. [J/ot.období] Skutečná potřeba tepla na vytápění

Qd,vyt,teor. [J/ot.období] Teoretická potřeba tepla na vytápění

QPC [W] Celkový tepelný příkon otopné plochy

Qn [kW] Jmenovitý výkon spotřebiče

Qz [W] Tepelná ztráta v dané místnosti

Sobjektu [m2] Energeticky vztažná plocha objektu

Sp [m2] Skutečná otopná plocha pro podlahové vytápění

Ud,celk. [MJ/m3] Celková roční spotřeba paliva na vytápění

UN [W/m2.K] Doporučený součinitel prostupu tepla

UN,20 [W/m2.K] Požadované hodnoty součinitele prostupu tepla

V2p [m3/den] Celková potřeba teplé vody

Vc [m3] Celkový objem vody v otopné soustavě

𝑉̇𝑐 [kg/s] Celkový hmotnostní průtok vody

Vet´ [l] Objem expanzní tlakové nádoby

Vi [m3/s] Objemový průtok vzduchu

VK [m3] Objem vody v kotli s přičteným objemem rozdělovače

Vo [l] Celkový objem vody v otopné soustavě

VO [m3] Objem vody v deskových a trubkových otopných tělesech

VP [m3] Celkový objem vody v potrubí

VS [m3/h] Množství spalovacího vzduchu

VTV [m3] Objem vody v zásobníku teplé vody, která je součástí kotle

Vz [m3] Objem zásobníku TV

ed [-] Opravný součinitel na zkrácení doby provozu

ei [-] Opravný součinitel na nesoučasnost přirážek
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et [-] Opravný součinitel na snížení vnitřní teploty

𝑚̇ [kg/s] Hmotnostní průtok vody

qig [W/m2] Měrný tepelný tok podlahové plochy do zeminy

qpotř. [W/m2] Měrný tepelný tok potřebný v dané místnosti

qskut. [W/m2] Měrný tepelný tok podlahové otopné plochy

t1 [°C] Teplota studené vody do ohřívače TV

t2 [°C] Teplota teplé vody z ohřívače TV

te [°C] Venkovní oblastní výpočtová teplota za otopné období

tes [°C] Průměrná venkovní teplota

ti [°C] Vnitřní výpočtová teplota

tis [°C] Průměrná vnitřní teplota objektu

tm [°C] Střední teplota otopné vody

tp [°C] Střední povrchová teplota

αe [W/m2.K] Součinitel přestupu tepla na vnější straně konstrukce

αi [W/m2.K] Součinitel přestupu tepla na vnitřní straně konstrukce

αp [W/ m2.K] Celkový součinitel přestupu tepla na podlaze

αp´ [W/ m2.K] Celkový součinitel přestupu tepla na spodní straně otopné

podlahy

∆pξ [Pa] Tlaková ztráta místními odpory

∆pλ [Pa] Tlaková ztráta třením

∆po [Pa] Tlaková ztráta hydraulicky nejzatíženějšího otopného

okruhu

∆pp [Pa] Tlaková ztráta potrubí od kondenzačního kotle k rozdělovači

∆Qmax [kWh] Maximální rozdíl tepla mezi křivkou dodávky a odběru tepla

∆Qsp [kWh] Maximální dodávka tepla

∆ps [Pa] Tlaková ztráta sběrače

∆pv [Pa] Tlaková ztráta výměníku

∆tmax [K] Maximální rozdíl teplot

∆pz [Pa] Celková tlaková ztráta otopného hadu

ηk [-] Účinnost kondenzačního kotle

ηo [-] Účinnost obsluhy zdroje

ηR [-] Účinnost rozvodů tepla

Φi [W] Celková navrhovaná tepelná ztráta vytápěného prostoru
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ΦT,i [W] Návrhová tepelná ztráta prostupem tepla

ΦV,i [W] Návrhová tepelná ztráta větráním

Λa [W/m2.K] Propustnost tepla vrstvami směrem nahoru

λa [W/m.K] Součinitel tepelné vodivosti jednotlivých vrstev nad

trubkami

Λb [W/ m2A .K] Propustnost tepla vrstvami směrem dolů

λb [W/m.K] Součinitel tepelné vodivosti jednotlivých vrstev pod

trubkami

λd [W/m.K] Součinitel tepelné vodivosti materiálu, do kterého jsou zality

trubky

θint,i [°C] Vnitřní výpočtová teplota vytápěného prostoru
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1. ÚVOD

Návrh stavby a technického zařízení nízkoenergetických novostaveb je

v současné době trendem. Kvůli rostoucím cenám za energie se zvyšuje poptávka po

úsporném vytápění a díky neustálým pokrokům v technologii můžeme realizovat objekty

s nižšími tepelnými ztrátami při požadované vnitřní teplotě, tzv. nízkoenergetické

budovy. Cílem této bakalářské práce je návrh vytápění jednopodlažní nízkoenergetické

novostavby tak, aby byly splněny minimálně doporučené součinitele prostupu tepla dané

normou ČSN EN 730540. A také aby se potřeba tepla na vytápění přiblížila obecné

podmínce pro nízkoenergetický standard rodinného domu (50 kWh/m2.rok). Tepelná

ztráta jednopodlažního rodinného domu bude počítána dle platné evropské normy.

Na závěr bude navrhnut systém pro přípravu teplé vody.
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2. POPIS BUDOVY

Novostavba jednopodlažního rodinného domu se nachází v Praze, kde platí

venkovní výpočtová teplota -12 °C. Vedle novostavby je v řadě postaven tentýž objekt,


[…]


𝑸𝟐𝐳 [kWh/den] … Teplo ztracené pří ohřevu a distribuci TV

𝒄 [J/kg.K] … Měrná tepelná kapacita vody

𝒕𝟏 [°C] …Teplota studené vody

𝒕𝟐 [°C] …Teplota teplé vody

𝑽𝟐𝐩 [m3/den] … Celková potřeba teplé vody – zvolil jsem reálnou hodnotu 40 l/os.den

𝒛 [-] … Poměrná ztráta tepla při ohřevu a distribuci TV

𝝆 [kg/ m3] … Hustota vody při střední teplotě zásobníku

Tab. 8.1 Vypočítané a stanovené hodnoty potřebné k návrhu

t1

[°C]
t2

[°C]
V2p

[m3/den]
z

[-]
Q2p

[kWh/den]

Q2t

[kWh/den]

Q2z

[kWh/den]

10 60 0,2 0,3 15 11,6 3,5
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Obr. 8.1 Odběrový diagram teplé vody během časové periody (tj. 24 hodin)

Křivky v odběrové diagramu jsou sestaveny z tepla odebraného z ohřívače 𝑄2𝑡,

tepla ztraceného při distribuci TV 𝑄2𝑧, z kterých jsem následně sestavil křivky odběru

a dodávky tepla 𝑄1𝑝 v dané periodě. Pro sestavení křivek jsem použil tzv. časový rozbor

odběru TV pro bytové domy dle normy ČSN EN 15 316 - 3. Křivka dodávky tepla je

sestavena na základě tepelného výkonu a doby provozu zdroje tepla. Tato křivka musí

být vždy nad křivkou odběru tepla, jinak by nastal nedostatek tepla pro ohřev vody na

požadovanou teplotu. Maximální velikost tepelného výkonu ∆𝑄max je názorně okótována

v diagramu. Zda je objem zásobníku vyhovující, jsem zjistil z maximálního rozdílu mezi

křivkou dodávky a odběru tepla pomocí matematického vzorce (8.1). [17]

𝑽𝐳 =
∆𝑸𝐦𝐚𝐱

𝝆.𝒄(𝒕𝟏−𝒕𝟐)
. 𝟑𝟔𝟎𝟎. 𝟏𝟎𝟎𝟎 (8.2)

𝑽𝐳 [m3] … Objem zásobníku

∆𝑸𝐦𝐚𝐱 [kWh] … maximální rozdíl tepla mezi křivkou dodávky a odběru tepla

0,0
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 Tepelný výkon ohřívače vypočítaný z dodávky tepla a uvažovaného času provozu

zdroje tepla τ podle vztahu:

𝑷𝟏𝐧 = (
∆𝑸𝐬𝐩

𝛕
) (8.3)

𝑷𝟏𝐧 [kW] … Tepelný příkon ohřívače

∆𝑸𝐬𝐩 [kWh] … Maximální dodávka tepla

𝝉 [hod] … Doba maximální dodávky tepla

Tab. 8.1 Vypočítané hodnoty z odběrového diagramu

∆Qmax

[kW/h]

Qsp

[kW/h]
τ [hod] Vz [m3] P1n [kW]

7 8 3,5 0,117 3,5

Z vypočítané hodnoty 𝑉z vyplývá, že velikost zásobníku v kondenzačním kotli od

dodavatele bude dostačují k přípravě TV. Rovněž i tepelný příkon je dostačující.
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9. ZÁVĚR

Cílem této práce je navržení vytápění pro jednopodlažní nízkoenergetickou

novostavbu.

Nejprve jsem vypočítal součinitele prostupu tepla tak, aby splňovaly minimální

doporučené hodnoty dané normou ČSN EN 73 0540. V konstrukcích, kde minimální

doporučené hodnoty splňovány nebyly, jsem navrhl tepelnou izolaci. Na základě

zvolených konstrukcí byla vypočtena tepelná ztráta novostavby dle platné evropské

normy, která je přibližně 6,4 kW.

Dále byl navržen systém vytápění. Z důvodu nízkého teplotního spádu a malé

potřeby tepla jsem se rozhodl pro podlahové vytápění. Zvažoval jsem použití deskových

otopných těles, ale kvůli k vyššímu komfortu a vyšší tepelné pohodě jsem zvolil

podlahové vytápění. Desková a trubková otopná tělesa jsem navrhl pouze doplňkově.

Konstrukce podlahové otopné plochy je realizována mokrým způsobem pokládky.

Potrubí je uloženo v systémové desce a následně zalito betonovou mazaninou. Potrubí

tvoří topenářská trubka ze zesíťovaného polyethylenu od firmy RAUTHERM.

Kvůli nižší potřebě paliva a vysoké účinnosti byl jako zdroj tepla zvolen

kondenzační kotel THRS 1-10B-120 od firmy GEMINOX o výkonu 1,1 - 9,5 kW.

Tento kotel lze do budoucna zkombinovat s alternativními zdroji energie

a v nízkoenergetických domech je hojně používán.

Jedním z úkolů této bakalářské práce je pokusit se alespoň přiblížit obecné

podmínce nízkoenergetického standardu pro vytápění rodinného domu (50 kWh/m2.rok).

Zda navrhnutý rodinný dům tuto podmínku splňuje, nebo se jí alespoň přibližuje, jsem

ověřil jednoduchým výpočtem. Výsledek 41,1 < 50 kWh/m2.rok., z toho vyplývá,

že rodinný dům splňuje nízkoenergetický standard. Na závěr jsem navrhl vhodnou

přípravu teplé vody. Teplou vodu bude přednostně připravovat zdroj tepla, který je

opatřen zásobníkem teplé vody o objemu 120 l. Výpočtem a zkonstruováním odběrového

diagramu jsem provedl kontrolu, kterou jsem ověřil, že zásobník je vyhovující.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 5-BS-2017 KOUBA VLADIMÍR
