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Téma, dosažené výsledky, přínos a praktická využitelnost práce:

Bakalářská práce se zabývala návrhem vytápění pro novostavbu, u které diplomant optimalizoval tepelně technické parametry
stavební konstrukce tak, aby byla splněna podmínka pro nízkoenergetický objekt. Navrhl optimální otopnou soustavu a vhodný
zdroj tepla v podobě kondenzačního plynového kotle. Krom výpočtu potřeb tepla, paliva a potřebné energie, vyřešil
problematiku zásobování teplou vodou pro pět osob pobývajících v novostavbě.

Věcné a formální připomínky k práci:

Po věcné stránce se musím zastavit u několika nesrovnalostí. Při uvádění celkové tepelné ztráty místností či objektu nelze
uvádět číselnou hodnotu na jednotky. Je třeba zaokrouhlovat na pětky či lépe na desítky. Je dobré si uvědomit, s jakou
přesností vstupních údajů počítáme. Totéž platí pro tlakové ztráty. Hodnota intenzity větrání n = 0,3 či 1,0 h-1 neodpovídá ČSN
EN 12831. Mělo být počítáno s n = 0,5 h-1 pro obytné místnosti a s n = 1,5 h-1 pro kuchyň, koupelnu a WC. Na straně 28 je
chybně uveden vztah (5.6) a podle něj je rovněž počítáno. Na str. 33 je uvedeno: „Nezbytnou součástí návrhu zdroje je návrh
pojistného a zabezpečovacího zařízení“. Tomu tak není, neboť z definice se zabezpečovací zařízení vztahuje k otopné

soustavě a nikoli ke zdroji tepla. Str. 36; průměr větracího potrubí není DN70, ale 70 mm. Nejedná se o řadu DN. Str. 37;
přebytek spalovacího vzduchu 2,5 je příliš nadhodnocen. Standardní hodnota je 1,2. Na téže straně je chybný popis v obr. 6.2

(bez žaluzie, versus s žaluzií). Ve vztahu pro potřebu tepla na vytápění je třeba uvádět i a nikoli Qc, neboť bylo počítáno
podle EN. Stejně tak ei není opravný součinitel na nesoučasnost přirážek (to by bylo v případě výpočtu podle ČSN 06 0210),

ale na podíl tepelné ztráty větráním. Jaké jsou dosazovány účinnosti (str. 38) a jaké jsou výsledky, je třeba uvést
i v textu. Nestačí, že je to k dohledání ve výpočtovém Excelu. Výkresovou dokumentaci považuji za zdařilou, bez závažných
připomínek.

Z hlediska formálního, se vyskytuje nepatrné množství překlepů a slangových výrazů (jako např. „kvůli“). Občas jsou však
použity neobratné formulace, které vyzní až zavádějícím způsobem. Rovněž je třeba si dát pozor na správné jednotky, např.

denostupně jsou v den*K, charakteristické číslo podlahy v m-1 atp. U psaní CŠN je za prvními dvěma čísly mezera. Student
zaměňuje v textu teplotní a tepelný spád. Slovo „médium“ přísluší sdělovacím prostředkům či do „duchařiny“, v našem oboru
nemá co dělat – máme termín teplonosná látka. Stejně tak, není topný okruh, ale otopný okruh. Mezi pojmy topný a otopný je
významný definiční rozdíl. V textu jsou několikrát uvedeny chybné odkazy na vzorce (jiná čísla vzorců, než měla být).

S ohledem na výše uvedené skutečnosti, hodnotím stupněm C (dobře).

Otázky na uchazeče:

1. V práci není řešen způsob dosažení potřebné intenzity větrání. Jak by se zajistila?
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